- 1 -

重 庆 大 学 文 件

重大校〔2015〕247 号

关于印发《重庆大学优秀研究生

选拔工作办法（试行）》的通知

各二级单位：

为改善研究生生源质量, 学校特制定《重庆大学优秀研究生

选拔工作办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

重 庆 大 学

                          2015 年 6月 25 日

- 2 -

重庆大学优秀研究生选拔工作办法（试行）

生源质量是影响研究生培养质量的重要因素,为改善学校研

究生生源质量,学校特制定本工作办法。

一、工作思路

集中优势资源吸引优秀研究生生源（以下简称优秀生），为

优秀生配备高水平的导师和教育资源，充分调动学院和导师开拓

优质生源的积极性，以点带面，全面提高全校的生源质量。

二、选拔范围

优秀生入选者为我校拟录取的推荐免试直接攻读博士学位

研究生（以下简称直博生）或推荐免试攻读硕士学位研究生（以

下简称推免生），且同时满足下列条件：

1.思想品德端正，学业优良，综合素质高，具有较强的科研潜力；

2.本科毕业专业对应的研究生学科属于国家重点学科（含培

育学科），或专业排名在全国前 5或前 10%（以教育部学位与研究

生教育发展中心最新学科评估排名为准)；

3.原则上本科期间学习成绩应在本年级专业排名前 10%。

三、学校为优秀生提供的条件支持

1.同等条件下优秀生可优先选择我校相关专业高水平导师，

学院也要引导学生优先选择学术水平高，科研能力强，培养条件

- 3 -

好的优秀导师；

2.在满足国家和学校关于研究生国家奖学金文件规定的基

本条件前提下，优秀生入学第一年可获得研究生国家奖学金或同

等额度的资助（博士生每年 3万元，硕士生每年 2万元），一年后

经考核合格可继续获得同等资助；

3.入学第一年享受学校 A等学业奖学金,博士生每年 1万元，

硕士生每年 8千元,一年后经考核合格可继续获得同等资助；

4.直博生可获得 1万元的直博奖学金；

5.在读期间享受学校研究生助学金：硕士每月 500 元，博士

每月 2000 至 3200 元，每年按 12个月发放；

6.在读期间可参加“黄尚廉院士青年创新奖”等专项奖学金

的评选，同等条件下可优先获得；

7.在读期间至少有一次参加国家或学校公派出国联合培养

或交流访学的机会（时间在 3个月以上）；

8.在读期间可优先获得学校研究生创新计划项目等研究生

科研资助项目支持；

9.可优先获得硕博连读资格。

四、工作实施

从 2015 年开始实施优秀生选拔和培养工作。各学院要解放

思想、勇于开拓、充分发挥学科专业及导师积极性，针对优势学

校、优势学科建立优秀生源基地，制定科学可行的优秀研究生生

源选拔措施，并上报研究生院备案。

- 4 -

学校单列优秀生奖学金名额，按照申请者在全国推免研究生

服务系统中确认重庆大学待录取的时间先后排序，先确认者优先

获得奖学金， 名额用完为止。原则上每个一级学科奖学金名额不

超过 5人，其中重庆大学毕业生不超过 3人。录取获得优秀生奖

学金的直博生不占学院的招生指标。

各学院要高度重视优秀生源的选拔和培养工作，研究生院和

学院在选拔和后续培养工作中要认真总结经验，切实提高研究生

生源质量。

- 5 -

重庆大学校长办公室                      2015 年 6月 25日印发